ПРОТОКОЛ
Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции в МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)

 город Мирный 						                  25  ноября 2021 года

Присутствовали:
Ширинский Д.А. -  и.о главы МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия),  и.о Председателя Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции в МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия).
Члены Комиссии:
Полякова Е.Г. - председатель контрольно-счетной Палаты.
Кузнецов А.В. – председатель районного Совета депутатов.
Ситнянский Д.А. - первый заместитель Главы Администрации района, заместитель председателя Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции в МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия).
Башарин Г.К. – заместитель Главы Администрации по экономике и финансам  районной Администрации;
Маркова Л.Ю.- начальник Контрольно-правового управления районной Администрации.
Чернова С.И. - начальник управления кадров и муниципальной службы районной Администрации.
Муртазин Р.Р.- начальник управления потребительского рынка  и развития предпринимательства районной Администрации.
Конобулов Э.И. - заместитель руководителя  ОМВД России по Мирнинскому району Республики Саха (Якутия).
Болохонский Е.Е. – руководитель АН ДОО «Алмазик».
Приглашенные:
Главы муниципальных образований сельских поселений Мирнинского района: Симонова А.С, Горохова Т.В.
Степанов М.П. -  руководитель контрактной службы районной Администрации.
Петрова И.В. – начальник Отдела внутреннего финансового контроля районной Администрации.
[bookmark: _GoBack]Казакевич М.В. – аудитор районной Администрации.
Ковчуга Д.С. -  старший помощник  прокурора города Мирного.

Повестка заседания:
1. Об обеспечении контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения земельными участками и муниципальным имуществом муниципального образования «Мирнинский район» РС(Я).
С информацией выступили: Председатель Контрольно-счетной Палаты Полякова Е.Г., Первый  заместитель Главы Администрации Ситнянский Д.А., руководитель МКУ «Комитет имущественных отношений» Пичугина А.Ю.
          Решили:
          1. Информацию об обеспечении контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения земельными участками и муниципальным имуществом муниципального образования «Мирнинский район» РС(Я) принять к сведению.
2. Обеспечить принятие дополнительных организационных мер, направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений при управлении и распоряжении  муниципальным имуществом и земельными участками,  находящимися в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и муниципальной собственностью  МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия).

2. Об эффективности принимаемых мер по минимизации коррупционных рисков при реализации Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

С информацией выступили Заместитель Главы Администрации по экономике и финансам Башарин Г.К., руководитель Контрактной службы Администрации района  Степанов М.П.

          Решили:
  1. Информацию об эффективности принимаемых мер по минимизации коррупционных рисков при реализации Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» принять к сведению.
	2. Органам местного самоуправления  и муниципальным организациям:
	2.1. обеспечить обучение должностных лиц, ответственных за осуществление закупок для муниципальных нужд, на курсах повышения квалификации, в том числе по вопросам, связанным с проявлением коррупционных  и иных правонарушений в сфере закупок;
	2.2. обеспечить включение в трудовые договора  служащих (работников)  условий об обязанности принимать меры о недопущении личной заинтересованности  при исполнении должностных обязанностей, а также об ответственности за непринятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
	2.3. особое внимание уделять вопросам выявления  конфликта интересов при заключении договоров и муниципальных контрактов для муниципальных нужд;
	2.4. разработать положения о предотвращении и урегулировании конфликта интересов  при реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в котором предусмотреть  систему антикоррупционных мер, затрудняющих попадание работника в ситуацию конфликта интересов, выявления конфликта интересов и его урегулирование;
	2.5. рассмотреть возможность включения в состав комиссии по осуществлению закупок должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений в организации;
	2.6. в ходе проверочных мероприятий  в отношении муниципальных организаций осуществлять оценку соблюдения законодательства о противодействии коррупции при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

3. О мерах  по минимизации коррупционных рисков, связанных с нецелевым (неэффективным)  расходованием  бюджетных средств по результатам  осуществления внутреннего и внешнего финансового контроля, финансового аудита.

С информацией выступили: Председатель Контрольно-счетной Палаты Полякова Е.Г., Заместитель Главы Администрации района по экономике и финансам  Башарин Г.К., руководитель Отдела внутреннего муниципального финансового контроля, Петрова И.В, Внутренний аудитор  Казакевич М.В.

          Решили:
  1. Информацию о мерах  по минимизации коррупционных рисков, связанных с нецелевым (неэффективным)  расходованием  бюджетных средств по результатам  осуществления внутреннего и внешнего финансового контроля, финансового аудита принять к сведению.
2. Органам местного самоуправления и муниципальным организациям обеспечить:
2.1. целевое и эффективное расходование  финансовых средств местного бюджета муниципального образования;
2.2. соблюдение условий,  целей и условий предоставления субсидий и  межбюджетных  трансфертов, имеющих целевое назначение;
2.3. неукоснительное исполнение  законных предписаний и представлений органов внешнего и внутреннего финансового контроля;
3.Главным распорядителям средств  местного бюджета при разработке  нормативных актов и соглашений о предоставлении средств из бюджета, субсидий устанавливать конкретные показатели и условия, исходя из результативности использования бюджетных средств.
4. Общественному Совету муниципального образования  определить одним из приоритетных  своей деятельности  организацию и проведение общественного контроля за деятельностью  органов местного самоуправления и муниципальными организациями  при использовании  бюджетных средств и имущества, находящегося в муниципальной собственности МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия).
4. О вступивших в законную силу решений судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращениях граждан в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных организаций, допустивших коррупционные правонарушения,   за истекший период и принятие по результатам их анализа организационных и правовых мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений.
С информацией  выступили: И.о. Главы района  Ширинский Д.А.. Председатель  районного  Совета депутатов Кузнецов А.В., Председатель Контрольно-счетной Палаты Полякова Е.Г. Управляющий делами Администрации Тонких А.А., Начальник ОД и К Администрации района Пшенникова А.Г., Начальник Контрольно-правового управления Маркова Л.Ю.

 Решили:
        1.Информацию о решениях судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращениях граждан в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных организаций, допустивших коррупционные правонарушения,   за истекший период и принятие по результатам их анализа организационных и правовых мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений, принять к сведению.
2. Органам местного самоуправления обеспечить:
2.1.   соблюдение сроков рассмотрения и исполнения решений судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращений граждан в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных организаций, допустивших коррупционные правонарушения;
2.2. проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и направление  проектов  муниципальных правовых актов  в прокуратуру города Мирного в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре в Российской Федерации».
2.3. проведение независимой антикоррупционной экспертизы  институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» посредством размещения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» (www.алмазный-край.рф).

      5. О Плане противодействия  коррупции в муниципальном образовании «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)на 2021-2024 годы.

	План противодействия коррупции в МО «Мирнинский район»  РС(Я) принят постановлением Главы района  от 14 октября  2021 г. № 1546 и  разработан в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы,. утверждённым  Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, Планом противодействия коррупции в Республике Саха (Якутия) на 2021 - 2024 годы, утвержденным распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 04.10.2021 № 483-РГ.

	С информацией выступили: Начальник Контрольно-правового управления Маркова Л.Ю.,   Начальник Управления кадров и муниципальной службы Чернова С.И.

         Решили:
 	1. Информацию о Плане противодействия  коррупции в муниципальном образовании «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)на 2021-2024 годы принять к сведению.
          2. Руководителям органов местного самоуправления муниципального района и сельских поселений, муниципальных организаций обеспечить исполнение Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании  «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 2021-2024 годы.
	3. Ежегодно рассматривать  отчет о выполнении  Плана  и размещать на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».

6. О проекте плана работы Комиссии по координации деятельности по противодействию коррупции в  МО «Мирнинский район»  Республики Саха (Якутия) на  2022 год.

С информацией выступили начальник  Контрольно-правового управления Маркова Л.Ю., начальник Управления   кадров и муниципальной службы  Чернова С.И.

         Решили:
 1. Одобрить план работы Комиссии  по координации деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)  на  2022 год.
2. Проводить  заседания Комиссии по   координации деятельности  по противодействию коррупции в МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)  в 2022 году в соответствии с утвержденным планом.

И.о Председателя Комиссии по координации деятельности
по противодействию коррупции
в МО «Мирнинский район»
Республики Саха (Якутия) 				                       Д.А. Ширинский

Исп.КПУ, т.4-95-62